⁶ İbn Haldûn, *Mukaddime*, 1996, s. 409-11.

olan Ebû Muhammed b. Atiyye (v. 541) ortaya çıktı. Sözü edilen tefsirlerin tümünü telhis etti, bunlardan en sahih olanlarını araştırdı, bunları güzel bir tertip dahilinde kitap haline getirdi. Diğer bir kitap da aynı usûlü tatbik ve takip eden Kurtubî'nin (v. 671/1273) kitabıdır.⁷

Dirâyet tefsirleri, İbn Haldûn'un izahında lisan ve onunla ilgili ilimler bir sanat haline geldikten sonra ortaya çıkmıştır. Bu tefsirler, çeşitli amaç ve üsluplar itibarıyla belli bir mânanın ifade edilmesindeki belâgat, lûgat ve irab ile ilgili lisan bilgisine dayanmaktadır. Bunların en güzeli Zemahşeri'nin (v. 538/1144) *Kitâbü'l-Keşşâf*'ıdır. İbn Haldûn'un verdiği bilgilere göre, bu eserin yazarı Mu'tezili olduğu için Ehl-i sünnet âlimleri halkı ondaki tuzaklara karşı uyarılmışlar, fakat Zemahşeri'nin lisan ve belâgatteki derinliğini takdir etmişlerdir.

Onun yorumuyla Allah'ın insana yaratılışını vermesi veya insanı yaratması demek, onun ihtiyaç duyduğu gıdayı da onun için yaratması demektir ve Allah'ın insana doğru yolu göstermesi ise o gıdaya ulaşabilecek yolları da insana göstermesi demektir. İnsan, ihtiyaç duyduğu gıdaya erişmek için de toplumsal yardımlaşmaya muhtaçtır.

Tâhâ sûresinin söz konusu âyetine bu anlamı veren bir müfessir var mı acaba? İbn Abbâs'ın (v. 68/687-88) âyete verdiği mânâ şöyledir: "Allah her şeyin eşini yarattı, sonra ona, nerede evleneceğini, nerede gıda bulacağını, nerede içecek bulacağını, meskeninin neresi olacağını ve doğum yerini gösterdi."²³ Klasiklerden *Tefsîru'l-Maverdî*'de) bu âyete Mücâhid'in (v. 103/721) şu anlamı verdiği belirtilmektedir: "Allah, her şeye şeklini verdi, sonra da ona, maişeti, gıdası, yiyeceği ve içeceğine ulaşma konusunda yol gösterdi."²⁴ İbn Haldûn'un âyete verdiği anlam, İbn Abbâs ve Mücâhid'in verdiği anlamla örtüşmektedir. Ayrıca Zemahşerî (v. 538/1144) ve Fahrüddin er-Râzî (v. 606/1209), İbn Abbâs ve Mücâhid'in bu yorumunu daha da genişletmiştir. Onlara göre de -kısaca söylemek gerekirse-, âyet; Allah'ın her şeye, menfaat ve maslahatına uygun şekil verdiği (örneğin göze görmeye uygun şekil vermesi gibi) veya mahlukatına ihtiyaç duyduğu ve yararlanacağı her şeyi verdiğini,